
STATE OF WISCONSIN ) 

RECE~VED 

JUN 1 2 1991 
Revis~ bl gtafu;s 

Bureau 

) SS 
DEPARTMENT OF REVENUE) 

I, Mark D. Bugher, Seeretary of the Department of Revenue and eustodian 
of the offieial reeords, eertify that the annexed rules, relating to 
tax rate disparity, were duly approved and adopted by this department 
on Deeember 11, 1990. 

I further eertify that .this eopy has been eompared by me with the 
original on file in this department and that it is a true eopy of the 
original, and of the whole of the original. 

IN TESTIMONY WHEREOF, I have hereunto 
set my hand and affixed the offieial 
seal of the Department of Revenue at 
125 South Webster Street in the City of 
Madison, this 7 -a... day of June, 
1991. 

,/ '! /; C',; 



PROPOSED RULE ORDER OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 
CREATING RULES 

RECEIVED 

JUN 12 1991 
Revisor of Statutes 

Sureau 

The Wisconsin Department of Revenue proposes an order to create Chapter Tax 19 
relating to administration of tax rate disparity payments. 

Analysis by the Department of Revenue 

Statutory Authority: s. 227.11(2)(a), Stats. 

Statutes Interpreted: ss. 79.05 and 79.08, Stats. 

SECTION 1. Tax 19 is created for the following reasons: 

1. To comply with Section 3048(2p) of Wisconsin Act 336. 

2. To define terms not defined by statute so as to provide a 
uniform understanding and application of the new law. 

3. To set forth procedures to handie non-compliance by 
municipalities. 

The proposed rule contained in this order shall take effeet on the first day 
of the first month following publication as provided in s. 227.22(2)(intro.), 
Stats. 

SECTION 1. Tax 19 (title) and Tax 19.01, 19.02, 19.03, 19.04 and 19.05 
are created to read: 

CHAPTER TAX 19 (title) 
TAX RATE DISPARITY PAYMENTS 

Tax 19.01 PURPOSE. The purpose of this chapter is to establish standards 
and procedures for determining whether a town, village or city is eligible for 
a tax rate disparity payment under s. 79.05 Stats., and the computation of the 
payment. 

Tax 19.02 SCOPE. This chapter applies to all towns, villages and cities. 

Tax 19.03 GENERAL. (1) DEFINITIONS. In this section: (a) "Average per 
capita full value for all municipalities" means an amount rounded to the 
nearest whole dollar which results from dividing: 

1. The full value of the state including value increments under s. 
66.46, Stats. for the year before the year of the statement; by 

z,., The populatian of the state for the same year. 
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Cb) "Exeess property tax levy rate" means the amount by whieh the 
property tax levy rate for a munieipality exeeeds the average property tax 
levy rate for all munieipalities. 

(e) "Inereased over its munieipal budget" means an amount, expressed as a 
percentage and rounded to 9 places beyond the deeimal, whieh results from 
dividing: 

1. The differenee between the amount of the munieipal operating budget 
for the year of the statement and the amount of the munieipal operating budget 
for the year before the year of the statement; by 

2. The amount of the munieipal operating budget for the year before the 
year of the statement. 

Cd) "Less than 120%" means a percentage equal to or less than 
119.999999999 that results from dividing the per capita full value for a 
munieipality by the average per capita full value for all municipalities. 

(e) "Per capita full value" means an amount rounded to the nearest whole 
dollar whieh results from dividing: 

1. The full value of a municipality ineluding the value increment under 
s. 66.46, Stats. for the year before the year of the statement; by 

2. The population of that municipality for the same year. 

ef) "Property tax levy rate" means an amount, expressed as a decimal and 
rounded to 9 places beyondthe decimal, whieh results from dividing: 

1. Municipal taxes only less the tax increment under s. 66.46, Stats.; 
by 

2. The munieipal full value less the tax incremental value under 
s. 66.46, Stats. 

(g) "Speeial charge against the munieipality" means that any overpayment 
of a tax rate disparity paymentwill be dedueted from its next November 
payment of shared revenues. 

(h) "Statewide average property tax levy rate" means an amount expressed 
as a deeimal and rounded to 9 places beyond the deeimal, which results from 
dividing: 

1. The statewide total of munieipal property taxes less the statewide 
total of tax inerements under s. 66.46, Stats.; by 

2. The state's full value less the statewide tax incremental value under 
s. 66.46, Stats. 

ei) "Tax increment" means the sum of tax inerements for all taxing 
jurisdictions as reported on the statement of taxes on the line entitled "tax 
increment." 

(j) "Taxing jurisdietion" has the same meaning as in s. 74.01(7), Stats. 
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(k) IIThe percentage change betweenthe U.S. eonsurner price index" means 
an amount expressed as a percentage and rounded to 9 places beyond the 
deeimal, which results from dividing: 

1. The difference between the annualized index for the year before the 
year of the statement and the annualized index for the year prior to that 
year; by 

2. The annualized index for the year prior to the year before the year 
of the statement. 

(1) "The year of the statement" means the ealendar year in whieh the 
statement under s. 79.015, Stats., is issued and is the year prior to the 
calendar year in whiehthe tax rate disparity payment is to be made. 

(m) "Total property tax levy' I means the amount reported on the statement 
of taxes as litotal town, village or city taxes levied. II 

(2) ELIGIBILITY. Any town, village or city shall receive a tax rate 
disparity payment if all of the following requirements are met: 

(a) Its property tax levy rate established during the year before the 
year of the statement is greater than the average for all municipalities. 

(b) The amount obtained by dividing the full value of its property for 
the year before the year of the statement by its population for the year 
before the year of the statement is less than 120% of the average for all 
municipalities. 

ee) Its municipal budget, excIusive of principal and interest on 
Iong-term debt, for the year of the statement increased over its municipal 
budget, exclusive of principal and interest on Iong-term debt, for the year 
before that year by Iess than the percentage change under s. 79.05(2)(c), 
Stats., pIus 3%. For 1994 and subsequent years l payments plus 0%. 

(3) ELIGIBILITY UNDER SUB. (2)(a) AND (b). The department of revenue 
shall determine whether a municipality meets the eligibility requirements 
under subs. (2)(a) and (b). If a municipaIity meets these eligibility 
requirements, the department of revenue shall send the tax rate disparity 
worksheet to the municipaIity which, when returned to the department of 
revenue, shall be us ed to determine if the municipaIity meets the requirement 
in sub. (2)(c). 

Note: See s. Tax 19.04 for information about the tax rate disparity 
worksheet. 

(4) PAYMENT. If the department of revenue determines that a 
municipality meets the requirements in sub. 2, it shall receive a tax rate 
disparity payment caIcuIated by the department of revenue as follows: 

(a) Subtract the statewide average property tax Ievy rate from the 
municipalityls property tax levy rate. 
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(b) Hultiply the amount under par. (a) by the munieipality's ful1 value 
ineluding the value increment under s. 66.46, Stats .. 

(e) Divide the amount under par. (b) by the total of the amounts under 
par. (b) for all munieipalities that qualify. 

(s) CORRECTIONS TO PAYMENTS. The department of revenue will inerease or 
deerease the subsequent yearls distribution under Subehapter I, Ch. 79, Stats. 
for any overpayments and underpayments. 

Tax 19.04. TAX RATE DISPARITY WORKSHEET. (1) GENERAL. Eaeh 
lnunieipality that meets the requirements in s. Tax 19.03(2)(a) and (b) shall 
reeeive from the department of revenue a tax rate disparity worksheet. The 
department's tax rate disparity worksheet shall be eompleted and returned to 
the department along with the budgets deseribed in s. Tax 19.05. 

(2) PURPOSE. The tax rate disparity worksheet shall be us ed by the 
department of revenue to determine if the munieipality meets the eligibility 
requirement in s. Tax 19.04(2)(e). 

(3) DUE DATE. Ca) For purposes of the 1991 tax rate disparity payment, 
the tax rate disparity worksheet shall be eompleted and returned to the 
department of revenue on or before July 1 of the year of the statement. 

(b) For purposes of the 1992 and subsequent years l tax rate disparity 
payments, the department's tax rate disparity worksheet shall be eompleted and 
returned to the department of revenue on or before May 1 of the year of the 
statement. 

(e) To be considered timely filed, the tax rate disparity worksheet, if 
mailed to the department of revenue, shall be mailed in a properly addressed 
envelope, postmarked before midnight of the due date in par. (a) and (b) and 
reeeived by the department of revenue not mare than S days after the due date 
inpar. (a) and (b). 

(4) FAILURE TO COMPLY WITH SUB. (3). If a munieipality does not submit 
the information deseribed in sub. (1), by the due dates under sub. (3), the 
department of revenue will not make the payment to that munieipality the year 
after the year of the statement. If a munieipality submits the information 
deseribed in Sub.(l) on or before August 15 of the second year following the 
year of the statement and that munieipality qualifies for a tax rate disparity 
payment, the department will add the payment to its November payment. 

Tax 19.05 BUDGETS. (1) DEFINITIONS. In this Seetion: (a) "Long-
term debt" means general obligatian debt payable over a period that exeeeds 
one year. 

(b) "Munieipal operating budget" means the total budget for all 
governmental funds, ineluding interfund transfers, less the following 
adjustments: . 

1. Amounts ineluded for debt service fund budgets. 
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2. That portian of the budget of any capital project fund whieh is 
finaneed by long-term debt, grant money or fund transfers. 

(2) GENERAL. Munieipalities that reeeive a tax rate disparity worksheet 
shall submit to the department of revenue the munieipal operating budgets for 
the year of the statement and the preeeding year. These budgets are due on or 
before the same dates as the tax rate disparity worksheet. The result of 
failing to file these budgets is the same as provided in s. Tax 19.04(4). 

(3) CONTENT. (a) The budgets shall inelude all of the following exeept 
as provided in par. (b): 

1. All revenues, by major revenue souree. 

2. All expenditures, by major expenditure eategory. 

3. Any finaneing souree and use not ineluded under subds. 1. and 2. 

(b) For 1994 and subsequent years' payments, the budgets deseribed in 
sub. (1) shall be summarized in eomplianee with s. 65.90, Stats. and in the 
format prescribed by the department of revenue. 

This rule shall take effeet on the first day of the first mon th following 
publieation as provided in s. 227.22(2)(intro.), Stats. 

Initial Regulatory Flexibility Analysis 

The promulgation of these rules will no·t impaet on small businesses as 
defined in s. 227.114(1)(a), Stats. 

Fiseal Estimate 

This rule imposes minimal eosts on state or loeal governments. 

Date~ 7~ ('1'1 I 

RECEBVED 

JUN 121991 
Revisor of Statutes 

Bureau 
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State of Wisconsin • DEPARTMENT OF REVENUE 

126 SOUTH WEBSTER STREET • P.O. BOX 8933 • MADISON, WISCONSIN 63708 • 608·266-6466 

Tommy G. Thompson 
Governor 

Douglas LaFollette 
Seeretary of State 
201 East Washington Avenue, Room 271 
Madison, WI 53702 

Gary L. Poulson 
Assistant Revisor of Statutes 

June 7, 1991 

119 Martin Luther King Jr. Blvd., 2nd Floor 
Madison, WI 53703 

Dear Seeretary LaFollette and Mr. Poulson: 

RECEiVED 

JUN 12 1991 
Revisor of Statutes 

8ureau 

Mark D. Bugher 
Secretary of Revenue 

Enelosed is a "Certifieate of Rule Adoption" and an "Order of the 
Department of Revenue Adopting aRule" relating to the administration of 
the tax rate disparity payments. 

These materials are filed with you pursuant Stats. 

MDB:KS :jg 

Enelosure 

ee: Prentiee Hall, Inc. 
Commeree Clearing House, Inc. 


